*“Quem não vê que primeiro é pensar e depois crer? Ninguém acredita em algo, se antes não pensa no que há de crer. Embora certos pensamentos precedam de um modo instantâneo e rápido a vontade de crer, e esta vem em seguida e é quase simultânea ao pensamento, é mister que os objetos da fé recebam acolhida depois de terem sido pensados. Assim acontece, embora **o ato de crer nada mais seja que pensar com assentimento**. Pois, nem todo o que pensa, crê, havendo muitos que pensam, mas não crêem; mas todo aquele que crê, pensa, e pensando crê e crê pensando. Portanto, no tocante à religião e à*

¹⁸⁰ A predestinação dos santos.

¹⁸¹ O dom da perseverança.

piedade, do qual falava o Apóstolo, se não somos idôneos para pensar coisa alguma pela nossa capacidade, mas nossa capacidade vem de Deus, consequentemente não somos capazes de crer em alguma coisa pelas nossas forças, o que não é possível senão pelo pensamento, mas nossa capacidade mesmo para o início da fé, vem de Deus. Do que se conclui, portanto, que ninguém é capaz por si mesmo de começar ou consumir qualquer boa obra, o que aqueles nossos irmãos aceitam como vossos escritos o manifestam, e que, para começar e consumir toda boa obra, nossa capacidade vem de Deus. Do mesmo modo, ninguém é capaz por si mesmo ou de começar a ter fé ou de nela crescer, mas nossa capacidade vem de Deus. Porque, se não existe fé se não há pensamento, também não somos capazes de pensar algo como de nós mesmos, mas nossa capacidade vem de Deus. ”¹⁸²

Nem todo o que pensa tem fé, mas todo o que crê, pensa, e pensando tem fé. Mas antes disso, o filósofo africano nos chama a atenção para o fato de que o Apóstolo Paulo afirmar, contra a soberba dos cristãos de Corinto, que a capacidade do homem não vem dele mesmo, mas unicamente de Deus. Observe a afirmação do Apóstolo:

Não que, por nós mesmos, sejamos capazes de pensar alguma coisa, como se partisse de nós; pelo contrário, a nossa suficiência vem de Deus. ”¹⁸³

Se o próprio pensamento é anterior à fé e para se pensar algo é necessário que haja uma capacitação divina, logo o homem precisa da Graça tanto para pensar adequadamente como para ter fé. O homem não pode, desta forma, crer em Deus por sua própria iniciativa e capacidade. Dessa afirmação,

¹⁸² *De praedestinatione sanctorum, II, 5 (grifo meu): “Quis enim non videat, prius esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitaverit esse credendum. Quamvis enim raptim, quamvis celerrime credendi voluntatem quaedam cogitationes antevolent, moxque illa ita sequatur, ut quasi coniunctissima comitetur, necesse est tamen ut omnia quae creduntur, praeveniente cogitatione credantur. Quamquam et ipsum credere, nihil aliud est, quam cum assensione cogitare. Non enim omnis qui cogitat, credit, cum ideo cogitent plerique, ne credant; sed cogitat omnis qui credit, et credendo cogitat, et cogitando credit. Quod ergo pertinet ad religionem atque pietatem (de qua loquebatur Apostolus), si non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est; profecto non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobismetipsis, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra qua credere incipiamus, ex Deo est. Quocirca, sicut nemo sibi sufficit ad incipiendum vel perficiendum quodcumque opus bonum, quod iam isti fratres, sicut vestra scripta indicant, verum esse consentiunt, unde in omni opere bono et incipiendo et perficiendo sufficientia nostra ex Deo est: ita nemo sibi sufficit vel ad incipiendam vel ad perficiendam fidem, sed sufficientia nostra ex Deo est: quoniam fides si non cogitetur, nulla est; et non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est.”*

¹⁸³ 2 Co 3:5.

Agostinho confessa, sem rodeios, o seu erro em relação à origem da capacidade para o início da fé, encontrado nas suas primeiras obras antes de ser ordenado bispo. Agostinho afirmava, nessa época, que o homem podia se enclinar para Deus, através da fé, por sua própria iniciativa, pois essa fé se originava no homem e não na Graça. É importante observarmos o que o próprio Bispo de Hipona nos afirma quanto a isto:

*Não julgava que a fé fosse precedida pela graça de Deus, de sorte que por ela recebêssemos o que pedíssemos convenientemente, mas pensava que não podíamos ter fé, se não a precedesse o anúncio da verdade. Porém, o acolhimento à fé era iniciativa nossa, uma vez recebido o anúncio do evangelho e julgava ser merecimento nosso.*¹⁸⁴

O filósofo africano continua, agora, no mesmo contexto, expondo o motivo do seu erro. Vejamos a citação. Apesar de ser longa, julgamos ser tanto necessária como importante para o bom entendimento dessa mudança declarada acima pelo Bispo de Hipona, que, pela sua responsabilidade como pensador, ele se sente obrigado a fazer:

*Ainda não pesquisara com toda diligência, nem ainda descobrira o que fosse a eleição da graça, da qual diz o mesmo apóstolo [Paulo]: 'Constituiu-se um resto segundo a eleição da graça' (Rm.11:5). Esta não é graça, se a precede qualquer mérito, e o que se concede não como graça, mas como dívida, concede-se como recompensa aos méritos e não como concessão. Por conseguinte, o que disse à continuação: Pois diz o mesmo apóstolo: 'É o mesmo Deus que realiza tudo em todos (I Co.12:6), nunca se disse que Deus crê todas as coisas em todos' E acrescentei em seguida: 'Porque cremos é mérito nosso, mas fazer o bem pertence àquele que dá aos crentes o Espírito Santo', [e o Bispo de Hipona reforça novamente o motivo do seu erro]: "No entanto, não o diria, se já soubesse que a própria fé se encontra entre os dons de Deus outorgados no mesmo Espírito"*¹⁸⁵.

¹⁸⁴De praedestinatione sanctorum, III, 7: "Neque enim fidem putabam Dei gratia praeveniri, ut per illam nobis daretur quod posceremus utiliter; nisi quia credere non possemus, si non praecederet praeconium veritatis: ut autem praedicato nobis Evangelio consentiremus, nostrum esse proprium, et nobis ex nobis esse arbitrari."

¹⁸⁵Ibidem, III, 7: "Nondum diligentius quaesiveram, nec adhuc inveneram, qualis sit electio gratiae, de qua idem dicit Apostolus: "Reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt ": quae utique non est gratia, si eam merita ulla praecedant: ne iam quod datur, non secundum gratiam, sed secundum debitum, reddatur potius meritis, quam donetur. Proinde quod continuo dixi: "Dicit enim idem Apostolus: Idem Deus qui operatur omnia in omnibus, nusquam autem dictum est: Deus credit omnia in omnibus"; ac deinde subiunxi: "Quod ergo credimus, nostrum est; quod autem bonum operamur, illius est qui credentibus dat Spiritum Sanctum", profecto non dicerem, si iam scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri, quae dantur in eodem Spiritu."